Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120500058

58

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 271/2024 (Economia nº 01/2024). Processo 23070.041908/2024-21.
Objeto: estabelecimento de cooperação mútua entre os partícipes, para realização de
estudos técnicos especializados no âmbito do projeto denominado: Determinantes do
Equilíbrio fiscal para o Estado de Goiás. Valor: R$ 1.335.600,00 (um milhão, trezentos e
trinta e cinco mil e seiscentos reais). Partícipes: Universidade Federal de Goiás, Estado de
Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Economia, e Fundação de Apoio à Pesquisa.
Assinatura: 27/11/2024. Validade: 28/11/2024 a 28/05/2027.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UFG nº 132/2024 (SES nº 18/2024). Processo
nº 23070.009938/2024-42. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 16 (dezesseis)
meses, compreendendo o período de 28 de junho de 2025 a 28 de outubro de 2026 e
repasse de recursos financeiros para custeio da unidade móvel no desenvolvimento do
"Programa Olhar para Todos" no valor total de R$ 61.837.200,00 (sessenta e um milhões,
oitocentos e trinta e sete mil e duzentos reais). Concedente: Estado de Goiás, por meio da
Secretaria de Estado da Saúde. Convenente: Universidade Federal de Goiás. Interveniente:
Fundação de Apoio ao Hospital das Clínicas da UFG. Assinatura: 28/11/2024. Validade:
28/11/2024 a 28/10/2026.

EDITAL DE 3 DE DEZEMBRO 2024
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, tendo em vista o que consta na
Portaria nº 450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, Resolve:

Nº 52 - Prorrogar, por dois anos, o prazo de validade do concurso público para
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, área: Didática da Geografia, realizado pelo Instituto de Estudos Socio-Ambientais,
objeto do Edital de Condições Gerais nº 34/2021, Publicado no D.O.U. de 18/11/2021 e
Edital Específico nº 23/2022 publicado no D.O.U. de 12/09/2022, homologado através do
Edital nº 91, publicado no D.O.U. de 30/12/2022, seção 3, página 126. (Processo
nº23070.041335/2022-73)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva. ESPECIE: Contrato de Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Visitante. Art. 2º, incisos IV e V da Lei nº 8.745/93.
Edital de abertura nº 101/2024/DICS/PROGEPE. Contrato nº 23/2024. CONTRAT A DA :
NAYARA FATIMA MACEDO DE MEDEIROS ALBRECHT, com a vigência de 09/12/2024 a
09/12/2025. VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do Magistério
Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com Doutorado. DATA E ASSIN AT U R A :
02/12/2024. Diana Araujo Pereira pela contratante e Nayara Fatima Macedo De Medeiros
Albrecht, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23088.026828/2024-56 - Termo de Cooperação (0050.0128924.24.9) celebrado
entre a PETROLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS) - CNPJ: 33.000.167/0001-01 e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ (UNIFEI) - CNPJ: 21.040.001/0001-30, com
interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ -

CNPJ: 00.662.065/0001-00. Objeto: União de esforços dos PARTÍCIPES para o
desenvolvimento do projeto de P&D intitulado: Estudo de extrusão por fluência e vedações
em dutos flexíveis operando acima da temperatura do objeto. Valor: 1.807.499,44.
Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias corridos, a contar da data de sua celebração. Data
da assinatura: 04 de dezembro de 2024.

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23499.005615/2024-59 - ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA DUPLO DIPLOMA
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ- CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a Ecole
Nationale Supérieure Mines-Télécom Atlantique Bretagne Pays de la Loire (IMT Atlantique),
França. Objeto: "Definir as condições e modalidades do intercâmbio de estudantes entre a
UNIFEI e o IMT Atlantique conducente à entrega de um primeiro diploma da universidade
de origem e de um segundo diploma da universidade anfitriã". Vigência: o acordo vigorará
pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 19
de novembro de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 156678

Número do Contrato: 30/2022.
Nº Processo: 23854.002995/2022-11.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI. Contratado:
08.247.960/0001-62 - REAL JG FACILITIES S/A. Objeto: 1.1 o objeto do presente
instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 30/2022, por mais 30 (trinta)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 17/01/2025 a 16/07/2027 de
serviços continuados de condução de veículos oficiais da universidade federal de jataí, que
são prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, e tem sua prorrogação
fundamentada no art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 17/01/2025 a 16/07/2027.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.932.797,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2024 - UASG 153061

Nº Processo: 23071.004901/2024-18.
Inexigibilidade Nº 486/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 48.386.520/0001-00 - LEARNBASE GESTAO E CONSULTORIA EDUCACIONAL
S.A.. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de solução de
tecnologia da informação e comunicação de software para verificação de similaridade
de textos com capacidade para verificar até 2.000 (dois mil) textos distintos, nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 03/12/2024 a
03/12/2025. Valor Total: R$ 30.021,37. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 59/2021 - UASG 153061

Número do Contrato: 59/2021.
Nº Processo: 23071.005189/2021-21.
Pregão. Nº 39/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, conforme previsto
na cláusula segunda, compreendendo o período de 29/12/2024 a 29/12/2025.
b) Reajuste do valor contratual de acordo com a variação do IPCA acumulado relativo ao
período de novembro de 2023 a outubro de 2024, a ser integralmente calculado e aplicado
ao valor global do contrato, com efeitos financeiros a partir de 29 de dezembro de 2024.
Vigência: 29/12/2024 a 29/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 256.808,21.
Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23071.013723/2022-54.
Pregão. Nº 69/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto:
a) A repactuação financeira do item uniforme (alocado no módulo 5 - insumos diversos)
em função da variação do IPCA ocorrida no período de novembro de 2023 a setembro de
2024 (conforme negociação entre as partes), a partir de 06.01.2025;
b) A revisão do valor contratual em função da negociação relativa aos custos fixos ou
variáveis não renováveis já amortizados/pagos, a partir de 06.01.2025;
c) A revisão do valor contratual em função da modificação das alíquotas de PIS e COFINS
de acordo com a média dos meses de setembro de 2023 a agosto de 2024, a partir de
06.01.2025;
d) A prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, com início na data
de 06.01.2025 e término em 06.01.2026. Vigência: 06/01/2025 a 06/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 812.334,87. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/2024 - UASG 153061

Nº Processo: 23071004637/24-12. Objeto: Aquisição de ferramentas e materiais
de construção. Total de Itens Licitados: 208. Edital: 05/12/2024 das 08h00 às 11h59 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de
Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-90024-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 05/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/12/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre o descritivo do CATMAT e do Termo de Referência, prevalecerá
o descritivo do Termo de Referência..

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 04/12/2024) 153061-15228-2023NE800070

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 109, DE DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

SELEÇÃO Nº 94
A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora

(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 109 DE 04/12/2024, SELEÇÃO Nº 94 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Linguagem e narrativa audiovisual, Roteiro
de ficção audiovisual e Som no cinema, com regime de trabalho de 40 horas semanais para o
Departamento de Métodos Aplicados e Práticas Laboratoriais, da Faculdade de Comunicação
Social - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de
inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO BIPARTITE DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS POR FUNDAÇÃO DE APOIO
Nº 10/2024 (Art. 3º, §1º da Lei 8.958/94)
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) e Fundação de Apoio ao Ensino,
Pesquisa e Extensão (FADEPE)
OBJETO: mútua cooperação dos partícipes na execução do projeto intitulado
"Especialização em Enfermagem em Urgência, Emergência e Terapia Intensiva (Adulto e
Neonato-pediátrica)", classificado como de ensino.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024
VIGÊNCIA: 02/02/2025 a 02/02/2030 (5 anos)
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.915459/2024-57
ASSINAM: Pela UFJF: Elcemir Paço Cunha (Pró-Reitor de Gestão e Finanças); Pela FADEPE:
Marcos Tanure Sanábio (Diretor-Executivo)

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO BIPARTITE DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS POR FUNDAÇÃO
DE APOIO Nº 11/2024 (Art. 3º, §1º da Lei 8.958/94)
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) e Fundação de Apoio
ao Ensino, Pesquisa e Extensão (FADEPE)
OBJETO: mútua cooperação dos partícipes na execução do projeto intitulado
"Especialização em Fisioterapia Respiratória, Cardiovascular e Terapia Intensiva",
classificado como de ensino.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024
VIGÊNCIA: 01/01/2025 a 01/01/2030 (5 anos)
NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.914264/2024-90
ASSINAM: Pela UFJF: Elcemir Paço Cunha (Pró-Reitor de Gestão e Finanças);
Pela FADEPE: Marcos Tanure Sanábio (Diretor-Executivo)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html